
___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO 
 

 
PORTARIA DE APROVAÇÃO DA NORMA TÉCNICA Nº 12/2017  

PADRONIZAÇÃO GRÁFICA DE PROJETOS DE INSTALAÇÃO CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO 
 
 

PORTARIA N° 10/2017 - CBMDF, DE 10 DE ABRIL DE 2017. 
 
 

Aprova a Norma Técnica N° 12/2016-CBMDF, Padronização Gráfica de 
Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico. 

 
 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 7°, incisos III, V e VI do Decreto n° 
7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei n° 8.255, de 20 nov. 1991, 
que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, e de acordo com os Arts.4º e 10 do Decreto 
nº 21.361 que Aprova o Regulamento de Segurança Contra Incêndio e Pânico do Distrito Federal 
e dá outras providências, e considerando a proposta apresentada pelo Chefe do Departamento 
de Segurança Contra Incêndio, resolve:  

Art. 1° - Aprovar e colocar em vigor a NORMA TECNICA N° 12/2016-CBMDF, na forma do 
anexo a presente Portaria. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.  

 
 

Brasília - DF, em 10 de abril de 2017.  
 
 
 
 

HAMILTON SANTOS ESTEVES JUNIOR - CEL QOBM/Comb. 
Comandante-Geral 

 
 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 10/2017 - CBMDF, DE 10 DE Abril DE 2017,  
 
 

NORMA TÉCNICA Nº 12/2016-CBMDF 
 

Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico 
 

Sumário 
1 Objetivo 
2 Referências 
3 Definições 
4 Condições gerais  
5 Condições específicas 
ANEXOS 
A Modelo de carimbo 
B Detalhe do carimbo 
C Padronização da simbologia gráfica 
 
1 Objetivo 



___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 

1.1 Esta Norma Técnica tem o objetivo estabelecer a padronização dos projetos de instalação 
contra incêndio e pânico das edificações, atendendo ao previsto no Regulamento de Segurança 
Contra Incêndio e Pânico do Distrito Federal (RSIP-DF), aprovado pelo Decreto n.º 21.361, de 20 
de julho de 2000. 
1.2 Os requisitos previstos nesta NT são aplicados na fiscalização do Corpo de Bombeiros Militar 
do Distrito Federal (CBMDF) e apresentam convenções gráficas a serem adotadas, que devem 
ser exigidos junto ao projeto de instalação contra incêndio e pânico. 
 
2 Referências 
Para compreensão desta Norma se faz necessário consultar o RSIP-DF, as Normas Técnicas do 
CBMDF e ainda: 
2.1 Norma Brasileira (NBR) 10647/89 da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) - 
Desenho técnico.  
2.2 NBR 8196/99 da ABNT - Emprego de escalas. 
2.3 NBR 10068/87 da ABNT - Folha de desenho - Layout e dimensões. 
2.4 NBR 13142/99 da ABNT - Desenho técnico - Dobramento de cópia. 
 
3 Definições 
Para os efeitos desta NT são adotadas as definições constantes na Norma Técnica n.º 001 do 
CBMDF e no Decreto nº 21.361, de 20 de julho de 2000 (RSIP). 
 
4 Condições gerais  
4.1 Folha de apresentação do projeto 
4.1.1 O formato do papel onde serão elaborados os projetos de instalação contra incêndio e 
pânico deverá seguir os tamanhos previstos em normas oficiais, sendo permitidos os formatos, 
A2 (42,0 cm X 59,4 cm), A1 (59,4 cm X 84,1 cm), e A0 (84,1 cm X 118,9 cm). 
4.1.2 O formato A2 (42,0 cm X 59,4 cm), somente será permitido sua utilização para elaboração 
de croquis em atividades eventuais para fins de vistoria. 
4.1.3 Quando não for possível a representação integral no formato de tamanho A0, o elemento 
projetado poderá ser fracionado, entretanto deve ser adotada uma figura chave, que será a 
representação global do elemento em uma escala compatível, contento as linhas de 
fracionamento, bem como a numeração representativa de cada prancha. 
4.2 Apresentação do carimbo 
4.2.1 O canto inferior direito das folhas de apresentação do projeto deve ser reservado ao 
carimbo destinado a titulações, assinaturas, numeração, e demais informações relativas ao 
projeto, em conformidade com os Anexos A e B desta NT. 
4.2.2 Para efeito das siglas das medidas de segurança contra incêndio e pânico devem ser 
utilizadas as siglas listadas na Tabela 1. 

Tabela 1 - Siglas 

Sigla Medida de segurança 

INC Engloba diversas medidas 

SIN Sinalização de segurança 

ILU Iluminação de emergência 

EXT Extintor de incêndio 

HID Hidrante de parede 

ALM Alarme de incêndio 

DET Detecção automática 

SPK Chuveiro automático 

GLP Gás liquefeito de petróleo 

SPDA 
Sistema de proteção contra descarga 

atmosférica 

PFP Escada a prova de fumaça pressurizada 

ESP Sistemas especiais 

4.3 Legendas e notas 
4.3.1 O canto superior direito da primeira folha de apresentação do projeto deve ser reservado à 
legenda geral, com a simbologia das medidas de segurança dimensionadas. 
4.3.2 Quadro de áreas 
4.3.2.1 No projeto de instalação contra incêndio e pânico apresentado ao CBMDF deve constar 
quadro de área total construída, de cada pavimento e de cada edificação em um mesmo lote. 



___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 

4.3.2.2 O quadro de área deve ser posicionado abaixo da legenda geral. 
4.3.3 Notas técnicas 
4.3.3.1 A borda inferior da primeira folha do desenho deve ser reservada às notas técnicas. 
4.3.3.2 Às notas técnicas devem ser apresentadas num quadro, separadas por medidas de 
segurança dimensionadas e enumeradas. 
4.3.3.3 As notas técnicas apresentadas nas folhas de apresentação dos projetos, devem ser 
referentes aos sistemas dimensionados naquela folha. 
4.4 Escalas e apresentações 
4.4.1 Os projetos devem ser apresentados nas escalas mínimas conforme Tabela 2, de acordo 
com o tipo de desenho para garantir condições de legibilidade dos diversos itens componentes 
do projeto. 

Tabela 2 - Escalas de apresentação de desenhos 

Referência Escala 

Planta baixa 1:100 

Corte e esquema vertical 1:100 

Planta de cobertura 1:100 

Implantação 1:500 

Planta de locação 1:200 

Planta de situação 1:5000 

4.4.2 A menor escala admitida para a representação das plantas baixas, esquema vertical, e 
cobertura das edificações será a 1/100. 
4.4.3 Nos casos onde não for possível, dadas às dimensões e o tamanho do papel, representar 
a edificação em sua totalidade, poderá ser adotada a solução indicada no item 4.1.3 desta NT. 
4.4.5 O uso de escalas inferiores a 1/100 será admitido apenas para plantas que representam 
fracionamentos, plantas de locação em condomínios fechados, plantas de situação, implantação 
e demais projeções que representam a edificação dentro de um contexto maior, entretanto 
mesmo nestes casos o projetista deverá adotar uma escala compatível, que possibilite a 
visualização de seus elementos. 
4.4.6 Nos casos onde for exigida em norma técnica específica a representação detalhada de 
uma instalação, esta poderá ser apresentada com ou sem escala, desde que sejam indicadas 
todas as dimensões relevantes ao correto dimensionamento das medidas de segurança contra 
incêndio e pânico. 
4.5 Plantas 
4.5.1 A instalação dos dispositivos de proteção contra incêndio e pânico será representada em 
planta baixa devendo conter em seu canto inferior esquerdo a indicação do pavimento que 
representa, e a escala do desenho imediatamente abaixo da primeira informação. 
4.5.2 A quantidade máxima de medidas de segurança contra incêndio e pânico a serem 
representados em uma mesma planta ficará condicionada a possibilidade de garantir uma boa 
apresentação onde, a critério do CBMDF, poderá ser exigido representar as medidas em mais 
de uma planta do mesmo pavimento. 
4.5.3 As plantas apresentadas para análise do projeto de instalação contra incêndio e pânico 
devem possuir os mesmos elementos apresentados na aprovação do projeto de arquitetura no 
que se diz respeito às saídas de emergência, reserva técnica e locação de central de GLP. 
4.6 Especificação para edificações verticalizadas 
Nas edificações verticalizadas, e demais casos onde for pertinente serão exigidos pelo CBMDF a 
utilização de esquemas verticais contendo as seguintes informações: 
a) Cota do piso do ultimo pavimento ocupado, em relação ao nível de saída para o logradouro 
público; 
b) Esquema vertical das tubulações, eletrodutos e demais elementos que compõem as medidas 
de segurança contra incêndio e pânico; 
c) Indicação (esquemática) dos dispositivos das medidas de segurança contra incêndio e pânico; 
4.7 Ordem de apresentação dos desenhos 
A ordem de apresentação dos desenhos deve, sempre que possível obedecer a seguinte 
sequência: 
a) Implantação contendo plantas de locação e situação; 
b) Planta do pavimento ao nível do logradouro de menor cota; 
c) Planta dos demais pavimentos seguindo a ordem do pavimento de menor cota até a planta de 
cobertura; 
d) Esquemas verticais, detalhes de instalação, dispositivos, fluxogramas e esquemas elétricos. 



___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 

4.8 Padronização da simbologia gráfica 
4.8.1 A instalação dos dispositivos contra incêndio e pânico deve ser representada em planta 
baixa com a simbologia estabelecida no Anexo C desta NT. 
4.8.2 A simbologia representada em planta baixa deve ser definida na legenda geral, em 
conformidade com o item 4.3 desta NT. 
4.8.3 A medida de segurança contra incêndio e pânico dimensionada em plantas deve constar 
na legenda geral, conforme simbologia estabelecida no Anexo C desta NT. 
4.8.4 Todas as pranchas que contemplem uma medida de segurança contra incêndio e pânico 
devem conter também a legenda referente às medidas dimensionadas. 
 
5 Condições específicas 
5.1 Os detalhes construtivos, como reservatório e escadas, devem ser representados no projeto 
de instalação contra incêndio e pânico e devem estar em conformidade com os parâmetros 
estabelecidos nas respectivas normas técnicas específicas utilizadas pelo CBMDF. 
5.2 É vedada a apresentação de nota e/ou detalhe de qualquer elemento não condizente com as 
medidas de segurança contra incêndio e pânico dimensionadas para a edificação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 



___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 

 
 
 
 



___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 

ANEXO C – SÍMBOLOS GRÁFICOS PARA PROJETOS DE INSTALAÇÃO CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO 

  SÍMBOLO DESCRIÇÃO 

M
E

D
ID

A
S

 D
E

 S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 

E
X

T
IN

T
O

R
E

S
 P

O
R

T
Á

T
E

IS
 

       

CARGA DE PÓ ABC 

          
CARGA DE PÓ BC 

          

CARGA DE CO² 

          

CARGA DE ÁGUA 

        

ESPUMA MECÂNICA 

            

HIDROCARBONETO  

HALOGENADO 

E
X

T
IN

T
O

R
E

S
 S

O
B

R
E

 R
O

D
A

S
 

         

CARGA DE PÓ ABC 

        

CARGA DE PÓ BC 

       

CARGA DE ÁGUA 

       

CARGA DE CO² 

       

ESPUMA MECÂNICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 

  SÍMBOLO DESCRIÇÃO 

M
E

D
ID

A
S

 D
E

 S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 

H
ID

R
A

N
T

E
 D

E
 P

A
R

E
D

E
 

    

BOMBA PARA INCÊNDIO 

     

HIDRANTE DE PAREDE 

          

REGISTRO DE PASSEIO 

HID HID HID

 

TUBULAÇÃO DE INCÊNDIO 

            
SOBE Ø XX"

 
TUBULAÇÃO QUE SOBE 

       

DESCE Ø XX"
 

TUBULAÇÃO QUE DESCE 

IL
U

M
IN

A
Ç

Ã
O

 D
E

 E
M

E
R

G
Ê

N
C

IA
 

 

LUMINÁRIA TIPO REFLETOR 

 

_
_

 W

 

LUMINÁRIA TIPO BLOCO AUTÔNOMO COM 

LÂMPADA FLUORESCENTE INSTALADO NO 

TETO 

 

_
 W

 

LUMINÁRIA TIPO BLOCO AUTÔNOMO COM 

LÂMPADA FLUORESCENTE INSTALADO NA 

PAREDE 

     

_
_
 W

 

LUMINÁRIA TIPO BLOCO AUTÔNOMO COM 

LED INSTALADO NO TETO 

         

_
 W

 

LUMINÁRIA TIPO BLOCO AUTÔNOMO COM 

LED INSTALADO NA PAREDE 



___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 

 SÍMBOLO DESCRIÇÃO 

M
E

D
ID

A
S

 D
E

 S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 

S
IN

A
L

IZ
A

Ç
Ã

O
  

 

CÍRCULO CORTADO 

SIMBOLO DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA 

 

 

 

DIREÇÃO DO FLUXO DA ROTA DE FUGA (a ser 

usado em áreas comuns, acessos e descargas). 

 

 

SAÍDA FINAL DA ROTA DE FUGA    (a ser usado em 

áreas comuns, acessos e descargas). 

 

P
R

O
T

E
Ç

Ã
O

 C
O

N
T

R
A

 D
E

S
C

A
R

G
A

 A
T

M
O

S
F

É
R

IC
A

 

 

CAPTOR FRANKLIN

H=__m

 

CAPTOR PARA SISTEMA FRANKLIN 

    

CAPTOR FRANKLIN
H=__ m

 

CAPTOR PARA SISTEMA ELETROGEOMÉTRICO 

          

TERMINAL AÉREO 

       

INTERLIGAÇÃO DE SISTEMAS 

             
CORDOALHA QUE SOBE 

       

DESCE Ø mm"
 

CORDOALHA QUE DESCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 

 SÍMBOLO DESCRIÇÃO 

M
E

D
ID

A
S

 D
E

 S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 

D
E

T
E

C
Ç

Ã
O

 E
 A

L
A

R
M

E
 

 

ALARME DE ACIONAMENTO MANUAL 

 

AVISADOR TIPO SIRENE 

 

AVISADOR TIPO AUDIO VISUAL  

C
 

CENTRAL DE ALARME 

 
DETECTOR DE FUMAÇA IÔNICO 

 
DETECTOR DE FUMAÇA ÓTICO 

 

DETECTOR DE TEMPERATURA IÔNICO 

 

DETECTOR DE TEMPERATURA ÓTICO 

 

DETECTOR DE FUMAÇA LINEAR 

 

DETECTOR DE CALOR LINEAR 

 

DETECTOR DE CHAMA LINEAR 

DET DET DET

 

TUBULAÇÃO DE DETECÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 

 SÍMBOLO DESCRIÇÃO 

M
E

D
ID

A
S

 D
E

 S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 

S
A

ÍD
A

 D
E

 E
M

E
R

G
Ê

N
C

IA
 

P30  

PORTA CORTA FOGO COM RESISTENTE MÍNIMA 

DE30 MINUTOS  

P60  

PORTA CORTA FOGO COM RESISTENTE MÍNIMA 

DE 60 MINUTOS 

P90  

PORTA CORTA FOGO COM RESISTENTE MÍNIMA 

DE 90 MINUTOS 

P120
 

PORTA CORTA FOGO COM RESISTENTE MÍNIMA 

DE 120 MINUTOS 

 

CORRIMÃO 

BARRA ANTIPÂNICO

 

BARRA ANTIPÂNICO 

 

ELEVADOR DE CARGA 

 

ELEVADOR DE EMERGÊNCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 

    SÍMBOLO DESCRIÇÃO 

M
E

D
ID

A
S

 D
E

 S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 

S
A

ÍD
A

 D
E

 E
M

E
R

G
Ê

N
C

IA
 (

E
S

C
A

D
A

 P
R

E
S

S
U

R
IZ

A
D

A
) 

 

GRUPO MOTOEXAUSTOR OU 

MOTOVENTILADOR 

     

ACIONADOR MANUAL DO SISTEMA DE 

PRESSURIZAÇÃO / EXAUSTÃO 

  

DÂMPER DE SOBREPRESSÃO 

  

VENEZIANA DE ENTRADA DE AR 

COM FILTRO METÁLICO  

 

VENEZIANA DE ENTRADA DE AR 

SEM FILTRO METÁLICO 

 

VENEZIANA DE EXAUSTÃO DE AR 

 

REGISTRO DE FLUXO DE AR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 

    SÍMBOLO DESCRIÇÃO 

M
E

D
ID

A
S

 D
E

 S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 

S
P

R
IN

K
L

E
R

 

 

BOMBA PARA INCÊNDIO 

 

HIDRANTE DE RECALQUE PARA SPRINKLER 

 

VALVULA DE GOVERNO E ALARME (VGA) 

 

BICO DE SPRINKLER 

SPK SPK SPK

 

TUBULAÇÃO DE SPRINKLER 

 

TANQUE DE PRESSÃO  

 

VALVULA DE RETENÇÃO 

 

MANÔMETRO 

 

PRESSOSTATO 

 

PAINEL DE COMANDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 

    SÍMBOLO DESCRIÇÃO 

M
E

D
ID

A
S

 D
E

 S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 

G
L

P
 

 

TANQUE SUBTERRÂNEO 

 

TANQUE AÉREO 

 

CENTRAL DE GLP 

GAS GAS GAS

 

CANALIZAÇÃO GLP 

 

REGULADOR DE 1º ESTÁGIO 

 

 

REGULADOR DE 2º ESTÁGIO 

 

REGISTRO DE CORTE GERAL 

 

REGISTRO DE CORTE DE PRUMADA 

PC  

PONTO DE CONSUMMO 

 

CAIXA DE MEDIÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



___________________________________C B M D F______________________________________ 
Norma Técnica Nº 12/2016-CBMDF - Padronização Gráfica de Projetos de Instalação Contra Incêndio e Pânico  

Aprovada pelo Conselho do Sistema de Engenharia de Segurança Contra Incêndio e Pânico do CBMDF 
Publicada na pág. 73, do DODF nº 119, de 23 de junho de 2017 

 


